1

2024 年９月６日

各 位

           会社名  伯東株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 宮下 環

(コード：7433、東証プライム市場)

問合せ先  事業企画室長 河合 正紀

(TEL 03-3225-8931)

株式会社クリアライズの株式取得(完全子会社化)に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社クリアライズ(代表取締役：関根善久、本社:茨城県ひたちなか市)の全株式

を取得し、完全子会社化いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１. 株式の取得の理由

当社グループは、エレクトロニクス専門商社及びケミカルメーカーの複合企業として事業をおこな

っており、現中期経営計画「Change & Co-Create 2024」において「事業構造の変革」をより推進して

いくにあたり、新たな価値創造として、現４事業（機器、デバイス、コンポーネント、化学）に属さな

い「新規事業の創出」や「部門共同事業の収益化」に加え、「外部資源の活用」といった当社の成長・

拡大のためのノンオーガニック成長を視野に入れております。

このような中、株式会社クリアライズがおこなっている受託分析事業は、市場規模が大きく成長性

も高い製造・エネルギー・ヘルスケア業界向けのサービスを展開しており、また、当社においても取引

先企業に対して受託分析事業のクロスセル提案をおこなうことで、より川上への事業参入が可能にな

るものと見込んでおります。また、当社海外ネットワークを活用することで株式会社クリアライズの

海外での営業強化にも寄与し、水処理装置 Eleca の販売機会を拡張できるものと考えております。

２. 異動する子会社の概要

(１) 名称 株式会社クリアライズ

(２) 所在地 茨城県ひたちなか市大字堀口字長久保８３２番地２

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 関根善久

(４) 事業内容 受託分析サービス

(５) 資本金 50 百万円

(６) 営業開始年月日 2020 年３月１日

(７) 大株主及び持株比率 エンデバー・ユナイテッド２号投資事業有限責任組合 100%

2

(８) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

３. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数

０株

(議決権の数：０個)

(議決権所有割合：０％)

(２) 取得株式数
19,200 株

(議決権の数：19,200 個)

(３) 異動後の所有株式数

19,200 株

(議決権の数：19,200 個)

(議決権所有割合：100％)

４. 日程

株式引渡日 2024 年９月６日

５. 今後の見通し

本株式取得は当社グループにおける中長期的な企業価値の向上を図る施策の一つとして考えており

ます。なお、2025 年３月期の連結業績予想に与える影響等、今後開示が必要であると判断した場合に

は、速やかにお知らせいたします。

以 上